
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 52 DEL 01/04/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI SPOGLIATOI E DEGLI SPAZI 

ESTERNI DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA PAPA GIOVANNI XXIII° - 

APPROVAZIONE CERTIFICATI DI REGOLARE ESECUZIONE.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 130 del 20.09.2018 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di 

adeguamento della zona spettatori del Centro Sportivo Comunale di Via Papa Giovanni XXIII, 

redatto dalla società CREA s.r.l., articolato in due lotti per un importo di € 182.873,92 per lavori, 

di cui € 4.615,65 per oneri della sicurezza, oltre IVA 4% e 22%, per complessivi € 250.000,00; 

- il progetto definitivo sopra citato è stato approvato dal CONI in data 09.10.2018 con nota prot.n. 

SIS 123/18_ac, limitatamente alle opere oggetto del progetto; 

- in sede di riunione della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

tenutasi il 30.11.2018 il rappresentante del CONI ha segnalato l’obbligo di adeguare gli 

spogliatoi del Centro Sportivo (fabbricato B) alle norme CONI e alle norme in materia di 

eliminazione delle barriere architettoniche, al fine di ottenere l’agibilità dell’intero complesso 

sportivo;    

- con propria determinazione n. 82 del 05.05.2020 veniva affidato all’ing. Alberto Baston – Studio 

ETA Engineering, con sede a Induno Olona (VA) Via Realini n. 27, l’incarico per la 

progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di modifica degli impianti idrici, termici, elettrici e 

di illuminazione connessi all’adeguamento del fabbricato “B” del Centro Sportivo Comunale sito 

in via Giovanni XXXIII° n. 54; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 31.07.2020 è stato approvato il Progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di adeguamento degli spogliatoi del fabbricato “B” e degli spazi esterni 

presso il Centro Sportivo sito in via Papa Giovanni XXIII° n. 54, redatto per la parte relativa agli 

impianti dall’ing. Albero Baston e per la parte relativa alle opere edili dal geom. Fabio Franchi 

del Servizio Tecnico Comunale, che prevede un importo di € 76.243,08 per lavori, di cui € 

1.672,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 4%, così suddivisi: 

    

- Opere edili € 48.597.87  

- oneri della sicurezza € 1.269.66  

  49.867,53  



 

2 

    

- Impianti sanitari termici elettrici € 25.972,23  

 € 403,32  

  26.375,55 € 76.243,08 

 

- con determinazione n. 246 del 10.12.2020 venivano affidati ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a), D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, alla ditta IM.E.E. s.r.l. con sede a Malonno (BS) in Via 

Forno d’Allione n. 23 – P.IVA 03527380988, i lavori di cui all’oggetto, per un importo 

contrattuale di € 62.170,21 oltre IVA 4%; 

- il relativo contratto veniva stipulato in data 27.01.2021 nella forma della scrittura privata;  

- con propria determinazione n. 88 del 23.04.2021 veniva approvata la Perizia di Variante n. 1 per 

i suddetti lavori per un importo complessivo, al netto del ribasso d’asta di € 6.591,28 oltre IVA 

4%; 

 

Preso atto che in data 27.11.2021 è stato redatto dalll’ing. Alberto Baston dello studio Studio 

ETA Engineering il Certificato di Regolare Esecuzione parziale riguardante gli impianti sanitari – 

termici – elettrici, dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 21.466,01 oltre 

IVA 4% e resta a credito residuo a favore dell’affidatario di € 107,33 oltre IVA 4%; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 07.03.2022 dal Direttore del 

Lavori geom. Fabio Franchi del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori edili eseguiti ammonta a € 47.287,42 oltre IVA 4%, e resta a credito residuo 

a favore dell’affidatario di € 8.720,77 oltre IVA 4%; 

 

Viste le dichiarazioni di conferma dei Certificati di Regolare Esecuzione di cui sopra redatti ai 

sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. consistenti nel visto apposto dal Responsabile del 

Procedimento dott.ssa Marina Lastraioli in data 27/11/2021 e in data 07.03.2022, sugli stessi 

Certificati; 

 

Ritenuto di approvare i certificati di regolare esecuzione sopra citati; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 



 

3 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione parziale riguardante gli impianti sanitari – 

termici – elettrici redatto in data 27.11.2021 dall’ing. Alberto Baston dello studio Studio ETA 

Engineering, dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a € 21.466,01 oltre 

IVA 4% e resta a credito residuo a favore dell’affidatario di € 107,33 oltre IVA 4%; 

 

3) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 07.03.2022 dal Direttore del 

Lavori geom. Fabio Franchi del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori edili eseguiti ammonta ad € 68.753,43 oltre IVA 4% e resta un credito 

residuo di € 8.828,10, oltre IVA 4%, comprensivo del credito di € 107,33 relativo agli impianti 

sopra citati, a favore della ditta IM.E.E. s.r.l. con sede a Malonno (BS) in Via Forno d’Allione 

n. 23 – P.IVA 03527380988; 

 

4) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta ditta dell’importo complessivo di € 

9.181,22 IVA inclusa, previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il 

periodo intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di 

definitività dello stesso, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le 

somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTO 

06.01.U.2 U.2.02.01.09.016 COMP 2022 26201/704 

00258/001/21 € 

380,29 

06.01.U.2 U.2.02.01.09.016 COMP 2022 26201/704 

00683/2020 € 

6.460,64 

06.01.U.2 U.2.02.01.09.016 RRPP 2021 26201/704 

00683/2020 € 

2.340,29 

codice cofog: 8.1.1      

CIG: 84999203E1 CUP: B19D20001970006 

 

5) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei lavori; 

 

6) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Allegati: 

- copia C.R.E contenente la dichiarazione di conferma del R.U.P; 

(n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 



 

4 

Cislago, 01/04/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 












